鲁山县教育体育局文件
鲁教体〔2023〕76号

关于印发全县教体系统火灾警示宣传教育月活动暨深化消防宣传进校园工作方案的通知

各高中、中心校（局直办）：
现将《全县教体系统火灾警示宣传教育月活动暨深化消防宣传进校园工作方案》印发给你们，请结合实际，认真抓好贯彻落实，开展好火灾警示宣传教育月活动，确保全县教体系统消防安全。
2023 年5月5 日
全县教体系统火灾警示宣传教育月活动

暨深化消防宣传进校园工作方案

2023 年，省消防安全委员会继续将5 月份作为全省火灾警示宣传教育月，集中开展系列消防安全宣传教育活动。为做好我县教体系统消防安全宣传教育工作，不断提升广大师生员工的消防安全素质，维护全县教体系统消防安全，现制定全县教体系统火灾警示宣传教育月活动暨深化消防宣传进校园工作方案。
一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，坚决贯彻落实习近平总书记关于宣传思想工作和安全生产的重要论述精神，通过形式多样的宣传手段和全媒体的融合应用，集中开展火灾警示宣传教育系列活动，持续深化消防宣传进校园工作，不断提升全县教体系统火灾防控整体水平，最大限度预防和减少火灾事故发生，确保教体系统持续安全稳定。
二、活动内容

以“防范火灾风险，保障生命安全”为主题，加强针对性警示宣传教育，全面普及消防安全常识，不断提升广大师生消防安全意识和火灾防范能力。
（一）加强消防安全教育。要按照《关于做好2023年度学校消防安全宣传教育工作的通知》要求， 扎实开展各项教育活动。要利用校园宣传栏、校报校刊、黑板报、网站和“两微一端”设置消防宣传栏，组织在校师生开展一次用火用电安全教育和住宿场所逃生疏散演练，确保每名师生懂防范、能逃生、会自救。
（二）强化重要节点宣传提示。要在“5.12”防灾减灾日期间，面向所有师生集中开展一次警示教育，着力提升师生消防安全意识和自救逃生能力。同时，要常态化做好消防安全知识宣传教育，提醒广大师生加强日常消防安全防范。
（三）集中开展网络专题宣传。要在本地、本学校、本单位的政务网站、官方微博、微信等媒体平台，开设“防范火灾风险保障生命安全”专题网页或专版专栏，集中开展一次网络大提示，警示广大师生重视消防安全。
（四）防范校园消防安全风险。要在本地、本学校组织开展一次电气火灾防范专题培训，讲授电气火灾防范和应急处置等常识，提升电气火灾防范能力。同时，要针对宿舍、食堂、实验室等重点部位，围绕电线、燃气、危化品等常见消防安全风险点， 集中开展消防安全排查整治。要与消防部门协同配合，邀请消防专家，开展全员消防安全培训，掌握消防安全操作技能和自救互救常识，强化消防责任意识，坚决防范校园消防安全风险。
三、工作要求
（一）加强组织领导。要进一步提升政治站位，强化对火灾警示宣传教育月和消防宣传进校园工作的组织领导，结合实际细化制定具体实施细则和措施，明确目标任务，逐级压实责任，确保各项工作落实落细、取得实效。
（二）拓宽宣传渠道。要充分把握融媒规律，围绕师生关注的热点话题，加强主题宣传策划，拓宽宣传渠道和方法，采取不同宣传形式和手段，贴近师生、贴近生活、贴近实际开展有针对性的宣传教育活动。
（三）及时报送总结。要加强对活动图片、声像、文字等资料的收集整理，认真进行总结，并于6 月1 日前将活动方案、工作总结和相关资料以电子版形式报县教体局安全科。
联系人：曹斐       联系方式：5056801

邮 箱：lsaqk001@163.com

鲁山县教育体育局办公室              2023年5月 8 日印
- 4 -
- 3 -